
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 28/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2006, n. 877
 
Recepimento dell'Accordo Stato-Regioni, ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.
281, per un "Piano nazionale di preparazione e risposta per una pandemia influenzale". Costituzione
Commissione regionale. Piano regionale.
 
 
 
L'Assessore alle Politiche della Salute, dr. Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria espletata dal
funzionario del Settore ATP - Uff. 1 - confermata dal dirigente dell'Ufficio 1 dello stesso Settore e dal
Dirigente del Settore riferisce quanto segue:
 
Sin dalla fine del 2003, la particolare attenzione rivolta nei confronti della patologia influenzale, a seguito
del verificarsi di focolai di influenza aviaria in aree dell'Estremo Oriente e l'insorgere di infezioni umane
anche mortali di tale patologia, ha reso più concreto il rischio di una pandemia influenzale umana.
 
Considerato lo scenario mondiale, L'OMS ha raccomandato a tutti i Paesi di mettere a punto un Piano
Pandemico soggetto a continuo aggiornamento in considerazione dell'evoluzione della morbilità
considerata.
 
Con Provvedimento del 9 febbraio 2006, in sede di Conferenza Stato Regioni, è stato sancito l'Accordo,
ai sensi dell'Art. 4 del D.L.gs. 28 agosto 1997, n, 281, per un "Piano Nazionale di preparazione e
risposta per una pandemia influenzale".
 
Il citato Piano si sviluppa secondo le fasi pandemiche dichiarate dall'OMS, prevedendo per ogni fase e
livello, obiettivi ed interventi.
 
Si ritiene, pertanto, necessario recepire il citato Accordo Stato- Regioni e conseguentemente dotare la
nostra regione, in linea con le raccomandazioni OMS e con i principi contenuti nel citato Piano
nazionale, di un "Piano pandemico regionale di preparazione e di risposta per una pandemia
influenzale" che persegua i seguenti obiettivi:
1) Identificare, confermare e descrivere rapidamente casi di influenza causati da nuovi sottotipi virali, in
modo da riconoscere tempestivamente l'inizio della pandemia
 
2) Minimizzare il rischio di trasmissione e limitare la morbosità e la mortalità dovute alla pandemia;
 
3) Ridurre l'impatto della pandemia sui servizi sanitari e sociali e assicurare il mantenimento dei servizi

1



essenziali;
 
4) Assicurare un'adeguata formazione del personale coinvolto nella risposta alla pandemia;
 
5) Garantire informazioni aggiornate e tempestive per i decisori, gli operatori sanitari, i media ed il
pubblico;
 
6) Monitorare l'efficienza degli interventi intrapresi.
 
Per quanto sopra esposto, al fine del raggiungimento dei soprarichiamati obiettivi, si ritiene necessario
costituire una commissione regionale per la realizzazione del "Piano regionale pandemico di
preparazione e di risposta per una pandemia influenzale". La commissione dovrà essere composta da
esperti in possesso di professionalità nel campo dell'igiene pubblica, delle malattie infettive, della
medicina generale, della pediatria, della comunicazione e della informatizzazione.
 
L'operatività di detta commissione sarà finalizzata al raggiungimento degli obiettivi previsti nel Piano
attraverso le seguenti azioni chiave:
 
1) Migliorare la sorveglianza epidemiologica e virologica nel territorio regionale;
 
2) Attuare misure di prevenzione e controllo dell'infezione (misura di sanità pubblica, profilassi con
antivirali, vaccinazione);
 
3) Garantire il trattamento e l'assistenza territoriale dei casi;
 
4) Mettere a punto piani di emergenza per mantenere la funzionalità dei servizi sanitari ed altri servizi
essenziali;
5) Attivare strategie che tengano conto di tempi e di fasi di realizzazione coordinate, pianificate ed
armonizzate con altri soggetti istituzionali (prefetture, province, comuni, regioni limitrofe, ecc.);
 
6) Attuare un Piano di formazione regionale dei soggetti sanitari coinvolti(medici, di medicina generale,
pediatri di famiglia, operatori dei servizi di prevenzione, forze dell'ordine, ecc.);
 
7) Assicurare adeguate strategie di comunicazione e di informatizzazione nel territorio.
 
Detta Commissione sarà coordinata dal dirigente dell'Uff. 1 del Settore Assistenza Territoriale e
Prevenzione dell'Assessorato alle Politiche della Salute. L'incarico ai componenti della commissione non
dà luogo a riconoscimento di gettoni di presenza ed al rimborso delle spese di viaggio.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell'Ufficio 1 ATP
dr. Enrico Manno
 

2



 
Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, Comma 4.
Lett. a) della L.R. n. 7/97.
 
L'assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario istruttore, dal
Dirigente dell'Ufficio 1 del Settore ATP dell'Assessorato alle Politiche della Salute e dal Dirigente del
Settore;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di recepire l'Accordo Stato-Regioni, di cui al Provvedimento del 9 febbraio 2006,sancito in sede di
Conferenza Stato Regioni: "Accordo, ai sensi dell'Art. 4 del D.L.gs.28 agosto 1997, n. 281, per un Piano
Nazionale di preparazione e risposta per una pandemia influenzale" e, per quanto esposto in narrativa e
che qui si intende integralmente riportato, di costituire una Commissione regionale per la realizzazione
di un "Piano regionale pandemico di preparazione e di risposta per una pandemia influenzale".
 
• La commissione è composta da esperti in possesso di professionalità nel campo dell'igiene pubblica,
delle malattie infettive, della medicina generale, della pediatria, della comunicazione e della
informatizzazione, come di seguito individuati:
• MEDICINA DELLE GRANDI EMERGENZE: Prof. Rocco Giuliani esperto di Medicina delle Grandi
Emergenze;
• SISTEMA EMERGENZE- URGENZE 118: Dr. Marco De Giosa, responsabile del Sistema regionale
emergenze-urgenze 118;
• IGIENE E SANITA'PUBBLICA:Dr. Vincenzo Pomo, direttore Area Programmazione ed Assistenza
territoriale ARES Puglia;
• IGIENE E SANITA' PUBBLICA: Dr. Domenico Lagravinese, direttore Dipartimento di Prevenzione
AUSL BA/3, Altamura (BA);
• EPIDEMIOLOGIA: Prof.ssa Germinario, già referente regionale per l'Influenza Aviaria, Professore
Associato presso Osservatorio Epidemiologico Regionale Bari;
• INFETTIVOLOGIA: Dr. Gioacchino Angarano, direttore Struttura "Malattie Infettive "Ospedali Riuniti" di
Foggia;
• COMUNICAZIONE: Dr. Edoardo Altomare, dirigente medico della AUSL BA/4, Bari; MEDICINA
GENERALE: Dr. Filippo Anelli, Segretario regionale FIMMG, Bari;
• PEDIATRIA: Dr. Ruggiero Piazzola, Segretario regionale FIMP, Barletta;
• INFORMATIZZAZIONE: Dr. Michele Conversano, responsabile SISR (Sistema Informativo Sanitario
Regionale).
 
L'operatività di detta commissione è finalizzata al raggiungimento degli obiettivi del Piano regionale
pandemico attraverso le seguenti azioni chiave:
• Migliorare la sorveglianza epidemiologica e virologica nel territorio regionale;

3



• Attuare misure di prevenzione e controllo dell'infezione (misura di sanità pubblica, profilassi con
antivirali, vaccinazione);
• Garantire il trattamento e l'assistenza territoriale dei casi;
• Mettere a punto piani di emergenza per mantenere la funzionalità dei servizi sanitari ed altri servizi
essenziali;
• Attivare strategie che tengano conto di tempi e di fasi realizzazione coordinate, pianificate ed
armonizzate con altri soggetti istituzionali (prefetture, province, comuni, regioni limitrofe, ecc.);
• Attuare un Piano di formazione regionale;
• Assicurare adeguate strategie di comunicazione e di informatizzazione nel territorio.
 
Detta Commissione è coordinata dal dirigente dell'Uff. 1 del Settore Assistenza Territoriale e
Prevenzione dell'Assessorato alle Politiche della Salute.
 
- di dare atto che l'incarico ai componenti della Commissione non dà luogo a riconoscimento di gettoni di
presenza ed al rimborso delle spese di viaggio;
 
- di dare mandato al Settore Assistenziale Territoriale Prevenzione dì trasmettere copia del presente
provvedimento ai soggetti, Enti ed Organismi interessati;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia BURP ai sensi
dell'art. 6 L.R. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

4


